
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 162 DEL 12/05/2021 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  

 
OGGETTO: GARA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E ATTIVITA’ OPZIONALI  PER 
L’INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E RESTAURO DI ALCUNI AMBIENTI 

DEL CASTELLO DI SPEZZANO – EX STALLE, ALA EST, CAPPELLA E 
MANUTENZIONI VARIE 

CUP G89D17000810002 - CIG 8357963940  CIG DERIVATO 8741666AFB 
PRESA ATTO RISULTANZE DI GARA 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO : 

 

che con atto determinativo a contrarre n. 202 del 28.05.2020 si è stabilito di procedere 

all’acquisizione dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di messa in sicurezza e restauro di alcuni 

ambienti del Castello di Spezzano – ex stalle, ala est, cappella e manutenzioni varie, per un 

importo a base di gara pari ad € 97.139,59 oltre al contributo INARCASSA al 4%, ed iva al 22%, 

ed oltre alle prestazioni opzionali della parte esecutiva, relative alla direzione lavori, al 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e attività accessorie pari ad €. 

72.772,6359 oltre al contributo INARCASSA al 4%, ed iva al 22%, tramite la Centrale di 

Committenza dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico mediante procedura aperta, ai 

sensi dell’art. 60 del codice dei contratti, con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 

sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016;  

 

che tale servizio è stato previsto nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2020/2021 – codice CUI S84001590367201900001; 

 

che con  comunicazione del 04.06.2020 di cui al prot. 9903 , è stata trasmessa la suddetta 

determinazione a contrarre all’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico unitamente al 

disciplinare di incarico, allo schema di contratto ed alle indicazioni utili all’espletamento della 

procedura da parte della suddetta Centrale; 

 

visto l’atto determinativo nr. 90 del 25.02.2021 dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico 

mediante il quale la Centrale Unica di Committenza a conclusione dell’iter di gara, ha 
aggiudicato al costituendo R.T.I. FRANCESCA BARONE E MARCO FONTANA INGEGNERI 
ASSOCIATI (mandatario), con sede in Valsamoggia loc. Monteveglio (Bo) via Puglie, 13/1 - CF/PI, 
02425011208; ARCHILINEA S.R.L. (mandante) con sede in Sassuolo (Mo) viale Regina Pacis, 86/b - CF/PI 



03066520366; STIEM ENGINEERING SOCIETA' D'INGEGNERIA - SOCIETA' COOPERATIVA (mandante), 

con sede in Castenaso (Bo) via Cavour - CF/PI 03624131201;  

  

che in data 06.04.2021, prot. 7122, la Centrale Unica di Committenza ha trasmesso gli atti di 

gara e comunicato l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione; 

 

che si rende necessario prendere atto delle  risultanze della procedura di gara; 

 

 

VISTE: 

 
- la delibera di Consiglio Comunale n.  91 del 17/12/2020 avente ad oggetto: APPROVAZIONE 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 E RELATIVA NOTA DI 
AGGIORNAMENTO; 

- la Delibera di Consiglio comunale n. 92 del 17/12/2020 avente ad oggetto: APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E BUDGET SOCIETA FIORANO GESTIONE 
PATRIMONIALI; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 137 del 23/12/2020 avente ad oggetto: “ART. 169 DEL D.LGS. 
267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2021 2023 – APPROVAZIONE SEZIONE 
CONTABILE”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n.  25 del 29/04/2021 avente ad oggetto: “ART. 175 D.LGS. 18 
AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 “ ; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 06/05/2021 avente ad oggetto: “ART. 175 D.LGS. 18 
AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023”; 

 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 11 del 13/07/2020, relativo alla nomina del 

Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 

 

 

Visti:  

 il D.Lgs. 267/2000; 

 il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 

118/2011); 

 lo Statuto Comunale;  

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 il Regolamento Comunale di contabilità;  

 il Regolamento Comunale sui controlli interni;  

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTI gli atti d’ufficio; 

 

Quanto sopra ritenuto e premesso; 

 

D E T E R M I N A  
 

DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e ss.mm; 
 

DI PRENDERE ATTO delle risultanze di gara della procedura aperta per l’appalto del  servizio di 

progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 

attivita’ opzionali  per l’intervento di messa in sicurezza e restauro di alcuni ambienti del 

Castello di Spezzano – ex stalle, ala est, cappella e manutenzioni varie, a favore del 
costituendo raggruppamento tra I.T.I. RTI FRANCESCA BARONE E MARCO FONTANA INGEGNERI 
ASSOCIATI (mandatario), con sede in Valsamoggia loc. Monteveglio (Bo) via Puglie, 13/1 - CF/PI, 
02425011208; ARCHILINEA S.R.L. (mandante) con sede in Sassuolo (Mo) viale Regina Pacis, 86/b - CF/PI 
03066520366; STIEM ENGINEERING SOCIETA' D'INGEGNERIA - SOCIETA' COOPERATIVA (mandante), 
con sede in Castenaso (Bo) via Cavour - CF/PI 03624131201, che ottenuto il punteggio complessivo di 
91,46, di cui 61,46 per l’offerta tecnica e 30,00 per l’offerta economica, e offerto un ribasso pari al 52,33% 



sull’importo a base d’asta pari ad € 97.139,59, per un importo di € 46.306,44, oltre  ad €. 1.852,26  per 4% di 
contributo INARCASSA ed €. 10.594,91 per IVA al 22% per complessivi €. 58.753,61; 
 

DI DARE ATTO che all’assunzione dell’impegno di spesa a favore del  raggruppamento tra 
FRANCESCA BARONE E MARCO FONTANA INGEGNERI ASSOCIATI (mandatario); ARCHILINEA S.R.L. 
(mandante); STIEM ENGINEERING SOCIETA' D'INGEGNERIA - SOCIETA' COOPERATIVA (mandante),   

si provvederà ad avvenuto ottenimento dell’atto costitutivo del raggruppamento con il  

mandato collettivo speciale con rappresentanza a favore del mandatario; 

 

DI DARE ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento sono espletate dal 

responsabile del servizio lavori pubblici, patrimonio e manutenzione urbana, ing. Manuela 

Giurgola; 

 

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6  bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 

del Responsabile del presente procedimento;  

 

DI DARE ATTO che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

 
   
 

 IL DIRIGENTE 
 Grazia De Luca / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


